
М1Н1СТЭРСТВА 
АХОВЫ ЗДАРОУЯ 

РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

ЗАГАД 

ШО*. SLoZZ № 9Я Р

г. MiHCK

О введении в действие программной 
документации интернатуры и 
методическом обеспечении
прохождения интернатуры

На основании Положения о Министерстве здравоохранения 
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Инструкции о порядке 
организации и прохождения интернатуры и (или) сдачи 
квалификационного экзамена, утвержденной постановлением 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 15 марта 2018 г. 
№ 28, в целях методического обеспечения прохождения интернатуры 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести в действие с 1 августа 2022 г. утвержденные планы 
прохождения интернатуры согласно приложению 1.

2. Ввести в действие с 1 августа 2022 г. утвержденные программы 
интернатуры согласно приложению 2.

3. Руководителям организаций здравоохранения, являющихся 
базами интернатуры, ректорам учреждений образования, 
осуществляющих подготовку специалистов с высшим медицинским, 
фармацевтическим образованием, государственного учреждения 
образования «Белорусская медицинская академия последипломного 
образования» обеспечить прохождение интернатуры с 1 августа 2022 г. 
врачами-интернами, провизорами-интернами в соответствии с 
утвержденными и введенными в действие планами прохождения 
интернатуры и программами интернатуры.

4. Ректорам учреждений образования, осуществляющих подготовку 
специалистов с высшим медицинским, фармацевтическим образованием, 
государственного учреждения образования «Белорусская медицинская 
академия последипломного образования» обеспечить размещение на 
официальном сайте учреждения образования утвержденных и введенных в 
действие планов прохождения интернатуры, программ интернатуры.

МИНИСТЕРСТВО 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПРИКАЗ

г. Минск



5. Руководителям организаций здравоохранения, являющихся 
базами интернатуры, обеспечить разработку индивидуальных планов 
врачей-интернов, провизоров-интернов на основании утвержденных и 
введенных в действие планов прохождения интернатуры и программ 
интернатуры, их направление на утверждение в учреждение 
образования, осуществляющее организационно-методическое 
обеспечение интернатуры.

6. Признать утратившим силу приказ Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 25 июля 2018 г. № 743 «О 
введении в действие программной документации интернатуры и 
методическом обеспечении прохождения интернатуры».

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
Первого заместителя Министра здравоохранения Кроткову Е.Н.

Министр ДЛ.Пиневич



Приложение 1 
к приказу
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь

№ /? */< ?
Перечень планов прохождения интернатуры

План прохождения интернатуры по специальности Дата утверждения
1. Акушерство и гинекология 18.05.2022
2. Анестезиология и реаниматология 21.04.2022
3. Анестезиология и реаниматология (детская) 15.07.2022
4. Гематология 19.07.2022
5. Гигиена, эпидемиология и профилактика 15.07.2022
6. Инструментальная диагностика (лучевая) 15.07.2022
7. Инструментальная диагностика (ультразвуковая) 15.07.2022
8. Инструментальная диагностика (функциональная) 26.05.2022
9. Инфекционные болезни 18.05.2022
10. Клиническая лабораторная диагностика 29.04.2022
11. Лабораторные исследования 18.05.2022
12. Неврология 18.05.2022
13. Неврология (детская) 20.06.2022
14. Неонатология-реаниматология 18.05.2022
15. Общая врачебная практика 19.07.2022
16. Онкология 20.06.2022
17. Онкология-гематология (детская) 20.06.2022
18. Оториноларингология 20.06.2022
19. Офтальмология 18.05.2022
20. Патологическая анатомия 20.06.2022
21. Педиатрия 19.04.2022
22. Психиатрия-наркология 20.06.2022
23. Психиатрия-наркология (детская) 20.06.2022
24. Психотерапия 20.06.2022
25. Скорая медицинская помощь 19.07.2022
26. Спортивная медицина 19.07.2022
27. Стоматология (детская) 18.05.2022
28. Стоматология (терапевтическая) 20.06.2022
29. Стоматология (хирургическая) 15.07.2022
30. Терапия 19.07.2022
31. Травматология и ортопедия 15.07.2022
32. Фармация 29.04.2022
33. Фтизиатрия и пульмонология 19.07.2022
34. Хирургия 18.05.2022
35. Хирургия (детская) 20.06.2022



Приложение 2 
к приказу
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь

Перечень программ интернатуры

Программа интернатуры по 
специальности

Дата утверждения Регистрационный
номер

1. Акушерство и гинекология 18.05.2022 ПИ-1/2022
2. Анестезиология и реаниматология 20.06.2022 ПИ-2/2022
3. Анестезиология и реаниматология 
(детская) 15.07.2022 ПИ-3/2022
4. Гематология 19.07.2022 ПИ-4/2022
5. Гигиена, эпидемиология и 
профилактика 15.07.2022 ПИ-5/2022
6. Инструментальная диагностика 
(лучевая) 15.07.2022 ПИ-6/2022
7. Инструментальная диагностика 
(ультразвуковая) 15.07.2022 ПИ-7/2022
8. Инструментальная диагностика 
(функциональная) 26.05.2022 ПИ-8/2022
9. Инфекционные болезни 18.05.2022 ПИ-9/2022
10. Клиническая лабораторная 
диагностика 29.04.2022 ПИ-10/2022
11. Лабораторные исследования 18.05.2022 ПИ-11/2022
12. Неврология 18.05.2022 ПИ-12/2022
13. Неврология (детская) 20.06.2022 ПИ-13/2022
14. Неонатология-реаниматология 18.05.2022 ПИ-14/2022
15. Общая врачебная практика 19.07.2022 ПИ-15/2022
16. Онкология 20.06.2022 ПИ-16/2022
17. Онкология-гематология (детская) 20.06.2022 ПИ-17/2022
18. Оториноларингология 20.06.2022 ПИ-18/2022
19. Офтальмология 18.05.2022 ПИ-19/2022
20. Патологическая анатомия 20.06.2022 ПИ-20/2022
21. Педиатрия 18.05.2022 ПИ-21/2022
22. Психиатрия-наркология 20.06.2022 ПИ-22/2022
23. Психиатрия-наркология (детская) 20.06.2022 ПИ-23/2022
24. Психотерапия 20.06.2022 ПИ-24/2022
25. Скорая медицинская помощь 19.07.2022 ПИ-25/2022
26. Спортивная медицина 19.07.2022 ПИ-26/2022
27. Стоматология (детская) 18.05.2022 ПИ-27/2022
28. Стоматология (терапевтическая) 20.06.2022 ПИ-28/2022



Программа интернатуры по 
специальности

Дата утверждения Регистрационный
номер

29. Стоматология (хирургическая) 15.07.2022 ПИ-29/2022
30. Терапия 19.07.2022 ПИ-30/2022
31. Травматология и ортопедия 15.07.2022 ПИ-31/2022
32. Фармация 29.04.2022 ПИ-32/2022
33. Фтизиатрия и пульмонология 19.07.2022 ПИ-33/2022
34. Хирургия 18.05.2022 ПИ-34/2022
35. Хирургия (детская) 20.06.2022 ПИ-35/2022


